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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Увеличивающиеся темпы урбанизации в

современном мире воплощаются в постоянном росте городов. Города

привлекают большое количество людей – внутренних и внешних трудовых

мигрантов, но не всегда обеспечивают их условиями для качественной

жизни, то есть процесс урбанизации не всегда имеет системный характер.

Поэтому данный процесс нуждается в контроле со стороны государства.

В России жилищный вопрос исторически был и остается острым как

для населения, так и для государства. Это связано в первую очередь с

высоким уровнем урбанизации и продолжающимся ростом городов, а также с

большим износом старого жилищного фонда, платежеспособностью

населения, ресурсами для строительства нового жилья. Аналогичная

ситуация сложилась и в КНР еще в более существенных масштабах,

поскольку население Китая в 10 раз больше, чем население России. Однако,

сходность ситуации и похожесть проблем позволяет осуществлять

сравнительные исследования с целью выработки рекомендаций по их

решению в наших странах.

Для успешного экономического и социального развития городов

необходим как экономический рост, повышение конкурентоспособности

городской промышленности, так и повышение качества и уровня жизни

населения. Одним из основополагающих критериев оценки качества жизни

населения является именно жилищная обеспеченность, воздействие и

регулирование которой происходит посредством жилищной политики.

Жилищная политика неразрывно связана с первую очередь с экономическим

развитием городов, а также его социально-демографическим развитием.
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Поэтому на сегодняшний день особое внимание уделяется

взаимодействию факторов, влияющих на развитие городов:

пространственных, социальных и экономических. Их оптимальное

взаимодействие обеспечивает создание комфортной городской среды, ее

сбалансированному и устойчивому развитию. Для этого необходимо полно

исследовать процессы развития городов и полученные теоретические и

практические выводы применить для прогнозирования и улучшения

управления жилищной политики города. Кроме того, следует отметить, что и

в Китае, и в России на всех уровнях власти уделяется большое внимание

жилищному строительству и инвестициям него в городах, предполагается,

что это оказывает значимое влияние на экономическое развитие и городов, и

наших стран в целом.

В связи с этим, проблемой исследования является выявление

взаимосвязи факторов жилищного строительства, экономического и

социально-демографического развития городов, для того, чтобы в процессе

управления вности коррективы в политику развития городов и регулирования

процесса урбанизации.

Данной тематике уделяют большое внимание ученые-обществоведы,

как российские, так и китайские исследователи. Такие как Лю Хуа Цинь, Пак

В. И., Цай Т.Н., Э.К. Трутнев, Е.А. Коломак, М.Д. Сафарова и др, О.Ю.

Голубчикова и А.Г. Махрова, а также, например, исследователи центра

городских исследований бизнес-школы СКОЛКОВО: Е. Короткова, К.

Мокрушина и др., Л. Карачурина выделяют и анализируют наиболее важные

аспекты развития городов, оказывающие влияние на жилищную сферу, а

также стремятся разработать пути эффективного регулирования

урбанизации. Кроме того Е. Короткова, К. Мокрушина и др., а также
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зарубежные авторы указывают на взаимосвязь экономического развития с

развитием жилищной сферы.

Цель работы - выявить степень влияния динамики развития жилищной

сферы на социально-экономическое развитие, на примере КНР и РФ.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1) Выявить и проанализировать основные тенденции и

проблемы развития современных городов России и Китая, которые

оказывают влияние на развитие их жилищных секторов;

2) Выявить взаимосвязь между экономическим развитием

города и жилищным строительством, сформулировать гипотезы

исследования;

3) Разработать экономико-социологическую методологию

исследования влияния темпов жилищного строительства на

экономическое развитие города;

4) Осуществить социологический анализ факторов

обеспечения населения жильем в России и Китае, влияющих на

развитие жилищной сферы и определяющих динамику экономического

развития двух стран.

Объектом исследования являются социально-экономическое развитие

и жилищная сфера городов России и Китая.

Предметом исследования являются особенности динамики социально-

экономического развития, возникающие в процессе развития рынка

недвижимости в городах России и Китая.
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Научная новизна исследования заключается в разработке методики

оценки взаимосвязи между динамикой жилищного строительства и

экономическим развитием городов России и Китая.

В работе интегрированы различные методы исследования: анализ

нормативно-правовой базы по теме исследования; сравнительный анализ

существующей политики преобразования городской территории и

социально-экономической политики; анализ социально-статистической

информации; анализ динамических панельных статистических данных

методом «first-difference».

Кроме того, для анализа были использованы такие общенаучные

логико-теоретические методы как индукция, дедукция, систематизация,

обобщение, сравнение, которые позволили обобщить, произвести

систематизацию накопленной аналитической информации, проанализировать

ее на качественном уровне, а также сравнить и в итоге сформировать выводы

и рекомендации.

Выпускная квалификационная работа выполнена в академическом

формате и состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованных источников и приложений.

В первой главе, на основе анализа теории и статистических данных,

определены основные тенденции и проблемы национального хозяйства

Китая, отмечены некоторые характерные тенденции его развития на

современном этапе. Также освещена социальная составляющая экономики

КНР. Вторая глава посвящена исследованию современной экономики и

общества РФ. Третья глава исследования затрагивает проблему жилищного

обеспечения, в ней сформулированы результаты социологического анализа

жилищного обеспечения в двух рассматриваемых странах.
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Результаты исследования заключаются в следующем:

1. Увеличивающиеся темпы урбанизации в современном мире

воплощаются в постоянном росте городов. В соответствие с этой тенденцией

закономерно увеличивается спрос на жилье. Исследование данных

социальной статистики, свидетельствует о том, что сектор недвижимости

оказывает огромное влияние на экономики изучаемых стран. Как в РФ, так и

в КНР государство оказывает существенное влияние на процесс

ценообразования на рынке жилья. Так, например, в Китае частные

организации не могут владеть землей. Власти обеих странах осознают

необходимость здоровой рыночной конкуренции, вследствие чего

осуществляют постепенный переход ко всё более свободным рыночным

механизмам регулирования рынка жилья.

2. Города привлекают большое количество людей – внутренних и

внешних трудовых мигрантов, но не всегда обеспечивают их условиями для

качественной жизни, то есть процесс урбанизации не всегда имеет

системный характер. Поэтому данный процесс нуждается в контроле со

стороны государства. В то время как успех экономического развития городов

главным образом зависит как от экономического роста, так и от повышения

конкурентоспособности городов, улучшения качества жизни населения.

Ключевым критерием оценки качества жизни людей в городах является

обеспеченность городского населения жильем. Таким образом, состояние

рынка недвижимости неразрывно связано с экономическим развитием

городов, а также его социально-демографическим развитием, что требует

привлечение разных источников финансирования.

3. В процессе сравнительного анализа существующей в исследуемых

странах жилищной политики и социально-экономической политики, а также

анализа динамических панельных статистических данных методом first-

difference было выявлено, что состояние жилищной сферы ярко отражает

состояние национального хозяйства в целом. Так, например, было
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установлено, что современная структура обеспечения жильем в КНР более

эффективна относительно развития российского жилищного рынка.

Жилищная система Китая нецелена для обеспечения жильем стремительно

возрастающего числа городских жителей, занятых в городской индустрии.

Существует достаточное количество жилья как в собственности, так и в

аренде. В то же время жилищные проблемы в Российской Федерации

решаются в основном за счет обеспечения населения собственным, частным

жильем. Государство делает все возможное для поддержки тех, кто хочет

приобрести жилье - разрабатывает и реализует целевые жилищные

программы, улучшает условия ипотеки. Так, в ходе исследования была

подтверждена следующая закономерность: большой спрос и предложение на

рынке недвижимости свидетельствует об экономической стабильности

государства и высоком уровне и качестве жизни его граждан.

4. Результат анализа статистических данных из различных источников,

в частности McKinsey & Company, Ростат, Bloomberg и др. показал, что РФ и

КНР проводят активную политику в жилищной сфере, задействуя как

государственные, так и инвесторские средства. Обе страны вносят свой вклад

в реализацию механизмов, направленных на формирование

платежеспособного спроса и обеспечение граждан доступным

жильем. Специфика динамики жилищного строительства в России и Китае

выражена: демографическими показателями; государственной поддержкой;

финансированием жилищной сферы; расширением доступма к рынку

институтов развития и некоммерческих жилищных организаций. Оценка этих

параметров дает понимание того, что состояние жилищного сектора в КНР и

РФ пока отстает от уровня развития этого сектора в европейских странах.

Тем не менее, обе страны намерены дальше развивать жилищный сектор и

уже делают на этом пути значительные успехи. Что также показали

результаты данного социологического исследования.
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ГЛАВА 1 ОСОБЕННОСТИ СОВРЕМЕННОГО СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КИТАЯ

1.1 Экономика современного Китая: основные тенденции развития

Современное национальное хозяйство Китайской Народной

Республики в условиях рыночной экономики, развивается под руководством

КПК, во многом опираясь на общественную собственность и реализацию

пятилетних планов.

В настоящее время КНР представляет собой крупную мировую

державу. Вместе с США, китайская экономика составляет (по данным 2021

года) около 42 % мирового ВВП.

Растущий интерес к Поднебесной был предопределен

последовательными экономическими реформами, проводимыми китайским

правительством примерно два последних десятилетия. Представляя одно из

древнейших государств в мире, Китай долгое время не воспринимали как

возможного союзника, как в политических, так и экономических

отношениях, что было связано с явно отстававшей в развитии экономикой.

Однако, четыре десятилетия мудрых реформ, деятельность Цзян Цзэминь и

Ху Цзиньтао привели к успешной интеграции Китая в мировое сообщество и

ускорению успешного экономического развития. Теперь Китай – это мощная

ядерная и космическая держава, имеющая современную промышленность и

развитую инфраструктуру, привлекающая партнеров в самых разных

сферах.

Переустройство экономической системы сделало Китай крупнейшей

экономикой в мире, занимая 16 % мирового ВВП. Проведённое экспертами

McKinsey моделирование показывает, что к 2040 году можно ожидать эффект

от $ 22 трлн до $ 37 трлн (эквивалентные примерно 15-26 % мирового ВВП)

за счёт усиления взаимодействия между Китаем и миром в таких областях,
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как: 1) экономический рост как направление импорта; 2) либерализация услуг;

3) глобализация финансовых рынков; 4) сотрудничество в области

глобальных общественных благ; 5) потоки технологий и инноваций [36].

Предпосылкой успешного экономического развития также является ряд

некоторых внутренних факторов: огромная территория, численность

населения; выгодно геостратегическое положение, особенно в Азиатско-

Тихоокеанском регионе (АТР).

Достижения КНР делают ее уверенным конкурентом, как в плане

имеющейся дешевой рабочей силы, так и лидирующие позиции во многих

секторах экономики.

Современный Китай многого достиг, однако многие исследователи

отмечают, что это далеко не предел. Так, например, эксперты Глобального

Института МакКинси (McKinsey Global Institute) утверждают, что КНР имеет

большой потенциал для того, чтобы в будущем повторить опыт Южной

Кореи и Японии [36].

В приведенной таблице (Таблица 1) рассмотрены некоторые

показатели национального хозяйства КНР, позволяющие создать общее

представление о положении и значимости современного Китая для мировой

экономической системы [Источник: Астратова Г. В. Современные тенденции

развития экономики, менеджмента и маркетинга в Китае // Интернет-журнал

«Отходы и ресурсы», 2019, №4, Том 6, с. 5-6].

Таблица 1

Показатели Достижения Китая Слабые стороны Китая в

контексте дальнейшей

глобализации

Торговля Китай является крупнейшей

в мире торгующей нацией с

На долю Китая приходится

лишь около 6,4% мировой
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2013 года, что составляло

11,4% от мировой торговля

товарами в 2017 году.

торговли услугами в 2017.

Компании В Китае имеется 110

мировых компаний списка

Fortune Global 500.

Компании все еще

«закреплены» на внутреннем

рынке Китая (18 % от

выручки, полученной за

рубежом, в сравнении с 44%

списка S&P 500).

Капитал Китай имеет крупную

финансовую систему

(крупнейшую в мире

банковскую систему, а

также второй и третий по

величине фондовой рынок и

рынок облигации).

Однако, трансграничные

потоки в 3-4 раза меньше,

чем потоки США и

иностранное участие

ограничено (иностранная

собственность составляет

менее 6% на банковском,

фондовом и облигационном

рынках.

Люди Китай является крупнейшим

в мире источником

выезжающих из страны

студентов (17% от

количества иностранных

вузов в 2017 году) и

туристов (китайские

туристы сделали 150

миллионов выездных

поездок в 2018 году).

Тем не менее, потоки

человеческих ресурсов по-

прежнему географически

сконцентрированы в

англоязычном направлении

(60% выезжающих

студентов едут в США,

Австралию и

Великобританию), а также

потоки мигрантов в Китай

составляют всего 0,2% от

общемирового объема.

Технологии Китай колоссально

инвестировал в отрасль

R&D (второй в мире по

Китай по-прежнему сильно

полагается на импортные

технологий (более половины
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величине расходов, что

составило $ 293 млрд. в

2018).

контрактов на импорт

технологий приходится

всего на три страны) и

интеллектуальной

собственности Китая в

шесть раз больше экспорта.

Экология На долю Китая приходится

45% мировых инвестиций в

возобновляемые источники

энергии.

В Китае все еще

крупнейший в мире

источник выбросов углерода

(28% от общего объема)

Культура Китай инвестировал

значительные средства в

развитие глобального

культурного присутствия

(12% из 50 лучших мировых

фильмов, снятых в Китае в

2017 году против 2% в

2010).

Культурный охват все еще

относительно ограничены

(экспорт телевизионных

фильмов – это только одна

треть южнокорейских).

По большей мере, «китайское экономическое чудо» в новейшей

истории, стало результатом применения уникальной системы

корпоративного управления и корпоративной культуры Китая.

Управленческая система КНР является совокупностью традиций, культуры,

философии и культурно-национальной специфики страны. Нельзя не

упомянуть роль коммунистической партии (КПК) в успешной

трансформации экономической системы Китая. Китайские коммунисты,

придя к власти, провозгласили своей ключевой стратегической целью

превращение КНР в мощную социалистическую державу, данного курса они

придерживаются и по сей день. И этот курс оказался очень успешным.

Экономическая деятельность хозяйствующих субъектов в Китае

представляет собой три разных группы, исходя из характера планирования: 1)
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директивное или обязательное планирование; 2) индикативное планирование

с обязательными к исполнению лишь несколькими показателями; 3)

планирование на основе использования рыночных механизмов.

B настоящее время в Китае представлены практически все виды

традиционных форматов бизнеса (общества с ограниченной

ответственностью, некоммерческие, акционерные общества, товарищества и

др.). Тем не менее, основными видами предприятий в Китае являются

государственные предприятия и публичные компании (в 2017 году

большинство (около 60 %) китайских фирм принадлежало государству).

На сегодняшний день, ориентируясь на опыт развивающихся экономик,

КНР постепенно отходит от сельскохозяйственного сектора к развитию

промышленного производства. Начало 21-го века стало для Китая знаковым,

развитие различных областей приобрело колоссальные темпы - от

промышленности и экономики до науки и техники.

В настоящее время Китай занимает первое место по объему

промышленного производства в мире, являясь крупнейшим в мире

производителем абсолютного большинства видов промышленной продукции

- различных сплавов металлов, бытовой техники, автомобилей, удобрений,

продуктов питания и т.д. Кроме того, в КНР добывается значительная доля

мирового запаса минерального сырья (уголь, железо, дерево, марганец, цинк,

свинец, нефть и природный газ и др.).

Изобилие товаров предполагает необходимость экспорта, так одной из

отличительных черт китайской экономики является ее зависимость от

внешнего рынка. В 2022 году общий объем торговли товарами в стране

достиг рекордно высокого уровня, достигнув 42,07 трлн юаней (6,3 трлн

долларов), что на 7,7% больше, чем в 2021 году, согласно данным,

опубликованным Главным таможенным управлением (GAC) [36]. Китай

имеет двусторонние торгово-экономические соглашения с более чем 100

странами и экономиками, включая Австрию, Бельгийско-Люксембургский
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экономический союз, Канаду, Францию, Германию, Италию, Японию,

Южную Корею, Испанию, Таиланд и Соединенное Королевство. Главными

торговыми партнерами КНР, по данным на 2021, являются Соединенные

Штаты: 521 миллиард долларов США (17,2% от общего объема экспорта

Китая), Гонконг: $313,1 млрд (10,3%), Япония: 151,3 миллиарда долларов

(5%), Южная Корея: 135,1 миллиарда долларов (4,5%), Вьетнам: 125,8

миллиарда долларов (4,2%). Таким образом, основными партнерами страны

остаются страны, входящие в состав АТР [33].

Китай наращивает сотрудничество с разными странами в области

экономики. Здесь страна заинтересована в развитии инфраструктуры для

создания «Нового шелкового пути». Производственное сотрудничество

заключается в массовых инвестициях в инфраструктурные проекты. Третьей

важной областью является финансовое сотрудничество. Китай стремится

усилить двусторонние расчеты в национальной валюте. Это необходимо для

укрепления положения юаня на международном валютном рынке.

Значимым для роста экономики Китая является сектор услуг,

формирующий до половины совокупного дохода. Особое внимание стало

уделяться высокотехнологичным отраслям экономики.

Основными направлениями развития экономики КНР являются:

- Участие в мировых процессах глобализации.

- Наращивание присутствия в международной торговле.

- Осуществление иностранных инвестиций.

- Перестройка под новые требования глобализации.

В условиях быстрого экономического роста Китай впал в зависимость

от импорта энергоносителей. Развитие и благополучие страны зависит от

энергетической политики других стран, мировых цен на энергоносители и т.д.

В частности эксперты отмечают большую зависимость Китая от импорта

нефти. Такая ситуация вызывает беспокойство у руководства Пекина. Власти
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намерены увеличить добычу энергетических ресурсов. С этой целью

предпринимаются усилия по разработке нефтяных и газовых месторождений

в заливе Бохай, бассейне Эрдос и в Синьцзян-Уйгурском автономном районе.

По данным китайского новостного агентства Caixin, в 2019 году добыча в

Китае выросла на 0,8%, превысив 190 млн тонн. Также, для решения

проблемы осуществляется поиск альтернативных источников поставок нефти.

Самым надежным поставщиком нефти в Китай является Россия. Российская

нефть поставляется по морю и по трубопроводам Восточная Сибирь – Тихий

океан и Атасу – Алашанькоу через Казахстан. Еще одним способом

диверсификации потребления энергетических ресурсов является увеличение

доли потребления природного газа. Другой способ снижения нефтяной

зависимости от внешнего рынка является разработка внутренних газовых

активов. К ключевым источника относят месторождения провинции Сычуань

(около 40% газа).

Во время пандемии китайские компании воспользовались падением цен

на нефть и значительно увеличили закупки нефти за рубежом. По данным

Главного таможенного управления КНР, импорт нефти в июне 2020 года

вырос на 34,4% в годовом исчислении, достигнув 53,18 млн тонн (12,9 млн

барр./сут.). Благодаря накопленным запасам Китай получил рычаги влияния

на мировой рынок нефти.

Тем не менее, даже с учетом увеличение доли возобновляемых

источников энергии зависимость Китая от импорта энергоносителей

постоянно растет. Об этом сообщает «Рамблер» [32].

Таким образом, анализ основных экономических показателей показал

слабую устойчивость экономики Китая. Экономическое чудо, произошедшее

во второй половине XX века, и дальнейшее стремительное развитие не

способствовали установлению стабильного внутреннего рынка. Страна по-
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прежнему сильно зависит от внешнего рынка, что опасно для ее экономики в

случае глобального кризиса, что актуально в настоящее время. Высокие

показатели ВВП - результат экспорта и больших инвестиционных затрат, что

в кризисной ситуации не способно, поддерживать экономический рост

Китая.

Корень проблемы видят в несправедливом распределении доходов, что

является результатом манипулирования реальными процентными ставками.

Предприятия государственного сектора и корпорации-монополисты смогли

хорошо заработать в этом процессе. Окупаемость инвестиций в жилищном

секторе была особо высокой. В частности, за последние десятилетия цены на

недвижимость выросли более чем на 10%. Самые богатые китайцы

занимаются недвижимостью. Государственная казна также увеличила

доходы за счет продажи земли. В то же время цены на жилье увеличивают

разрыв в доходах между разными слоями населения. Бедные обременены

ипотечными кредитами и с трудом могут позволить себе собственное жилье.

Снижение курса юаня, низкие процентные ставки, высокие инвестиции и

высокие цены на жилье негативно влияют на спрос. Доступность жилья в

Китае в сравнении с другими странами продемонстрирована на графике,

предоставленным экспертами Ростата (Рисунок 1).
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Рисунок 1. Показатели доступности жилья

Источники: Росстат, данные Numbeo по состоя-

нию на март 2020 г. (использовался показатель

средней стоимости 1 квадратного метра жилья

вне центра города, а также среднемесячной зара-


[…]


как оно переваривает долгосрочные последствия своей политики замедления

роста населения. Проблема наиболее остра в городах уровня 3, но она все

еще значительна в городах уровня 1.

Возрастная группа 20-50 лет, которая составляет большинство

покупателей жилья, продолжает сокращаться. Отмена политики «один

ребенок», вступившей в силу с января 2016 года, вряд ли изменит

демографическую тенденцию к снижению, поскольку рост стоимости жизни

существенно снижает готовность людей чтобы иметь детей. Поздние браки и

браки без детей становятся все более популярными в мегаполисах. С другой

стороны, застройщики хорошо строят жилые дома, опережают рост

населения, оставляя за собой разрастающиеся новые районы, лишенные

жителей.

Что еще более важно, поскольку экономика Китая неизбежно

замедляется, ожидается, что рост доходов домашних хозяйств также

снизится. Как предупреждают Glaeser текущие цены не может выдержать

устойчивого замедления роста доходов [23].
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Fang утверждают, что ипотечные кредиты в Китае относительно

безопасны из-за высоких первоначальных платежей, обычно превышающих

35%. Однако более свежие данные свидетельствуют о большей

нестабильности сегодня. Поскольку центральный банк сократил

минимальный требуемый первоначальный взнос по ипотеке до 20% с 25%

для покупки первого жилья и до 30% с 40% для покупки второго жилья в

2016 году, непогашенный долг по ипотеке быстро увеличился до 38 трлн

юаней, что составляет более 70% от общего долга домохозяйств. На самом

деле, домашнее хозяйство Китая коэффициент левереджа в настоящее время

близок к уровню крупных стран с развитой экономикой, таких как Европа и

Японии и намного выше, чем в среднем по развивающимся рынкам [26].

К 2019 году жилищные кредиты составляли около 30% от стоимости

китайских банковских кредитов, в период, когда банковское кредитование

расширялось значительно быстрее, чем рост ВВП.

Стремление Китая к урбанизации, традиционное представление о

домовладении как о необходимости брака, покупка недвижимости в

инвестиционных целях и т.д. Часто упоминаются как уникальные

национальные особенности, которые усложняют любой анализ спроса.

Однако, существуют ограничения, как все чаще признают китайские

политики в последние годы. Председатель КНР Си Цзиньпинь, как известно,

подчеркнул, что дома предназначены «для проживания, а не для спекуляций»

и правительство впоследствии ввело более строгие ужесточающие меры

регулирования рынка недвижимости. Между тем, урбанизация достигла

точки, когда доля домовладения составляет более 90% в общей сложности

276 миллионов городских домохозяйств, что сопоставимо со странами с

самым высоким уровнем домовладения в мире.

Поскольку уровень урбанизации достигает около 60% и, по прогнозам,

останется относительно стабильным, процесс урбанизации, несомненно,

окажет гораздо меньшее влияние на цены на городское жилье в будущем.
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Действительно, кажется вполне правдоподобным, что требования

социального дистанцирования в многолюдных городах также могут оказать

негативное влияние на цены. Поскольку 87% новых покупателей жилья уже

имеют более одного жилья, а соотношение цены и арендной платы является

одним из самых высоких в мире даже до COVID-19, владельцы нескольких

домов испытывают растущее давление с целью продажи.

Домовладение - это символ социального статуса и финансовой мощи в

традиционной китайской культуре. По мере того как ипотечные кредиты

достигают исторических высот, в секторе домашних хозяйств остается мало

возможностей для увеличения объема задолженности.

Это правда, что, в принципе, желание людей модернизировать свое

жилье все еще может поддерживать спрос на строительство, даже если

существующий фонд жилья кажется большим по международным

стандартам. Тем не менее, статистические данные третьей Национальной

экономической переписи показывают, что большинство жилых комплексов в

Китае было построено после 1990-х годов, что указывает на отсутствие

острой необходимости в крупномасштабном улучшении жилищных условий

в ближайшем будущем. Большой переизбыток предложения (особенно за

пределами городов уровня I) предполагает, что в среднесрочной перспективе,

вероятно, потребуется значительное замедление темпов строительства [26].

Мы признаем некоторые важные предостережения. Учитывая мощное

вмешательство, которое правительство может осуществлять в отношении

земли и кредитов, рынок жилья Китая подвержен большой политической

неопределенности, поскольку правительство постоянно переключается

между ужесточением и смягчением политики, часто для предотвращения

снижения темпов роста. В условиях меняющейся динамики международных

отношений и растущего торгового давления можно ожидать снижения

процентных ставок.
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Избыточное предложение измеряется как разрыв между общим

количеством завершенного или строящегося жилья и общим количеством

проданного жилья. Исходя из этого показателя, переизбыток жилья в 2017

году составил около 2200 миллионов м² при значительной неоднородности

по уровням городов. Как видно, города уровня 2 сталкиваются с самым

серьезным переизбытком предложения, из-за чего потребуется более трех

лет, чтобы поглотить существующие запасы при нынешних темпах продаж.

Альтернативно, избыточное предложение может быть определено как

разрыв между общей начатой жилой площадью и общей проданной жилой

площадью. Преимущество использования этого определения заключается в

том, что показатель начальной площади напрямую связан с инвестициями в

недвижимость в данном году. Для сравнения, показатель строящейся

площади включает в себя площадь пола планировалось, но не было

завершено в предыдущие годы. Исходя из второго показателя, общий

избыток предложения жилья оценивается примерно в 2850 миллионов м² в

2018 году, и в этом случае он составит на освоение существующих запасов

уходит в среднем два года, при условии отсутствия нового строительства.

Несмотря на растущий объем непроданного жилья и несмотря на

консенсус - прогноз о замедлении спроса на жилье по всей стране, начальная

жилая площадь по-прежнему увеличилась на 20% в 2018 году, что является

самым быстрым ростом с 2010 года [39].

Таким образом, очевидно, что даже до пандемии COVID-19 тенденции

предложения жилья опережали тенденции спроса в условиях, которые уже

характеризовались значительным избытком предложения.

Увеличивающийся разрыв между спросом и предложением жилья в

сочетании с различными негативными побочные эффекты повышения цен на

жилье для реального сектора экономики свидетельствуют о том, что даже до

пандемии во многих областях наблюдалось понижательное давление на

цены. Если это так, то это затруднит поиск мягкой посадки, тем более что
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текущие уровни вполне могут быть обусловлены ожиданиями чрезмерного

повышения курса в будущем.

Вспышка пандемии коронавируса создала большую неопределенность

для рынка жилья, поскольку экономика все еще страдает, хотя и

восстанавливается, рынок жилья начал приспосабливаться, а арендная плата

уже падает.

Рынок жилья в Китае замедлился в результате пандемии COVID-19, что

привело к сокращению сделок и вызвало финансовые трудности для многих

семей. В феврале 2020 года цены на жилье в 70 средних и крупных городах

показали самый медленный рост. Учитывая, что рыночная ликвидность,

измеряемая объемом продаж, упала на 25% в первом квартале, арендная

плата служит лучшим индикатором состояния рынка жилья. Согласно

индексу арендной платы в Вэйфане, составленному Китайской академией

социальных наук, арендная плата за жилье. Влияние сокращения жилищного

строительства на экономику [39].

Поскольку недвижимость является ключевым источником налоговых

поступлений для местных органов власти Китая и важной формой

обеспечения для предприятий, даже незначительное снижение цен по

сравнению с обычной тенденцией постоянного роста цен может представлять

значительный риск.

Существует по крайней мере три канала, по которым снижение

объемов жилищного строительства оказывает прямое влияние на экономику.

Например, значительное сокращение продаж жилья ограничивает денежные

потоки застройщиков и, вероятно, выводит многих из бизнеса. Прокатные

компании также подверглись огромному давлению со стороны политики

карантина и сокращения поездок.

По данным Bloomberg, примерно из более чем 100 фирм по

недвижимости, действующих в Китае, подали заявления о банкротстве в

первом квартале 2020 года. Как 1,46 триллион юаней корпоративного долга в
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сфере недвижимости должен быть погашен к концу 2020 года, ожидается еще

одна волна банкротств, если пандемия коронавируса не сохранится [39].

Более того, резкий рост неплатежеспособности в сфере недвижимости

приведет к тому, что люди потеряют работу или, по крайней мере, часть

своего дохода, что снова окажет понижательное давление на спрос на жилье.

Также существует механизм финансового ускорения, с помощью которого

цена на недвижимость влияет на баланс домашних хозяйств и корпораций и

их способность заключать кредиты.

Таким образом, динамика цен на жилье влияет как на рост

кредитования, так и на финансовую стабильность.

Недвижимость обладает усиливающим эффектом благодаря своей

связи с другие секторы экономики, например строительство, бытовая

техника, мебель, лизинговые услуги и т.д. Таким образом, сокращение

жилищного строительства может способствовать нисходящей спирали в

экономике, что приведет к дальнейшему снижению занятости, доходов,

потребления и инвестиций.

В 2016 году инвестиции в недвижимость составили 10,258 млрд юаней,

из которых 7,630 млрд идут на строительство и монтаж, 146 млрд

используются для приобретения оборудования и инструментов, а остальные

2,482 млрд инвестируются в другие отрасли.

Оценочное влияние недвижимости на экономику можно найти в

аналогичной работе Федерального резервного банка Канзас-Сити, Кук и др.

версию таблицы «Затраты-выпуск» в Китае и определили, что объем

деятельности в сфере недвижимости составляет 22% ВВП. Причина, по

которой их результаты немного отличаются от наших, отчасти связана с

растущим значением деятельности в сфере недвижимости для китайской

экономики с 2012 по 2017 год, и частично отражает различные способы,

которыми мы оцениваем строительство недвижимости.
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В Cook et al, данные от 2018 года, стоимость строительства, связанного

с жильем, рассчитывается на основе доли накопления основного капитала,

связанного с сектором недвижимости, в общем объеме накопления основного

капитала, тогда как в нашей статье стоимость строительства недвижимости

получается путем вычитания покупки земли из инвестиций в недвижимость.

Применяя аналогичный метод, мы можем оценить зависимость от сектора

недвижимости других крупнейших экономик мира. Китай еще больше

зависит от жилья строительства, чем Ирландия и Испания незадолго до

финансового кризиса, и гораздо более зависимы, чем Соединенные Штаты

[24].
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ВЫВОДЫ ПО 3 ГЛАВЕ

Исследование доступных данных, свидетельствующих о том, что

сектор недвижимости оказывает огромное влияние на экономики изучаемых

стран.

Факторы спроса и предложения на жилищном рынке в последние годы

значительно изменились, что делает данное исследование по-настоящему

актуальным.

Анализ затрат на строительство, как и анализ возможных сценариев

развития жилищного сектора показывает некоторое падение уровня

обеспеченности жильем граждан стран.

Как российские, так и китайские власти обладают административной

властью в отношении регулирования стоимости жилья. Существует

обширное зонирование и регулирование, а в Китае, например частные

организации не могут владеть землей. Ограничение частных компаний

приводит к экономическому спаду, замедлению развития в самых разных

сферах экономики, в том числе в сфере недвижимости и строительства,

правительства стран это понимают и постепенно переходят к более

свободным рыночным механизмам
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведя анализ различных экономических показателей, и рассмотрев

этапы развития системы жилищного обеспечения в Китае и России, мы

можем сделать вывод, что состояние жилищной сферы ярко отражает

состояние национального хозяйства в целом.

Большой спрос и предложение на рынке недвижимости

свидетельствует о финансовой стабильности государства и высоком уровне

качества жизни людей

В настоящее время в Китае существует более полноценная структура

обеспечения недвижимостью, относительно российского рынка. Китайская

жилищная система разработана так, что предоставляет достаточное

количество жилья в собственность и в аренду, необходимое для обеспечения

многочисленного населения страны. Bо многом, такая ситуация на рынке

ситуация это результат перехода к рыночной экономической системе

отношений.

В то же время, в России жилищная проблема решается в основном

путем предоставления собственного жилья. Государство всячески

содействует населению, желающему приобрести жилье для частных целей -

разрабатывает и реализует целевые жилищные программы, улучшает условия

ипотечного кредитования. Хуже обстоит ситуация с предоставление

арендного жилья в стране. Проекты строительства жилых комплексов под

аренду только начинают получать необходимое внимание.

Обе исследуемые страны проводят активную политику в жилищной

сфере, задействуя как государственные, так и инвесторские средства. Китай и

Россия содействуют реализации механизмов, направленных на

формирование платежеспособного спроса и предложения доступного жилья

своим гражданам.

Специфика динамики жилищного строительства в РФ и КНР, главным

образом выражена в следующих аспектах:
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- Демографические показатели;

-Государственная поддержка, ориентированная на повышение

платежеспособности населения;

-Финансирование жилищной сферы, строительства:

-Расширение доступа к рынку институтов развития и некоммерческих

жилищных организаций.

Тем не менее, состояние жилищной сферы в Китае и в России отстает

от уровня развития данной сферы в европейских странах. Однако, как Китай,

так и Россия не намерены останавливаться на достигнутых результатах, и

планируют и дальше развивать жилищный сектор, опираясь и на опыт

западных коллег и, прежде всего, на собственные решения проблемы

обеспечения населения жильем.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1

Рисунок 1. Показатели доступности жилья

Источники: Росстат, данные Numbeo по состоя-

нию на март 2020 г. (использовался показатель

средней стоимости 1 квадратного метра жилья

вне центра города, а также среднемесячной зара-

ботной платы после удержания налогов)

Приложение 2

Рисунок 7 Доступность жилья в России в 2021 г. ухудшилась
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Приложение 3

Рисунок 8. Отношение ипотеки к ВВП

Источники: Bloomberg, сайты центральных банков.

Приложение 4

Рисунок 4. Отношение ипотеки к доходам домохозяйств

Источники: CEIC, Bloomberg, сайты центральных

банков и статистических агентств стран.
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Приложение 5

Рисунок 5. Средняя жилая площадь на человека по странам в 2017 году

Источник: Point2Homes

Приложение 6

Рисунок 9. Источники финансирования проектов по развитию недвижимости
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