Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура),
Чжан Пу
по теме: «Влияние обеспечения жильём в современных городах
на социально-экономическое развитие России и Китая»

Выпускная квалификационная работа Чжан Пу посвящена актуальной для современных эконом-социологических исследований теме – сравнительному изучению проблем обеспечения жильем граждан в России и Китае.
Цель данной работы - выявить степень влияния динамики развития жилищной сферы на социально-экономическое развитие, на примере КНР и РФ. Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: выявить и проанализировать основные тенденции и проблемы развития современных городов России и Китая, которые оказывают влияние на развитие их жилищных секторов; выявить взаимосвязь между экономическим развитием города и жилищным строительством, сформулировать гипотезы исследования; разработать экономико-социологическую методологию исследования влияния темпов жилищного строительства на экономическое развитие города; осуществить социологический анализ факторов обеспечения населения жильем в России и Китае, влияющих на развитие жилищной сферы и определяющих динамику экономического развития двух стран (с. 4).
На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных социологических и статистических исследований и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР Чжан Пу проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования. Чжан Пу выступила с докладами на международных конференциях, приняла участие в конкурсе Общества «Знание» и опубликовала несколько научных работ.
ВКР Чжан Пу представляет собой самостоятельное социологическое исследование по экономической социологии, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным организациям в плане реализации эффективной социальной политики обеспечения населения жильем. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.
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